
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 167 del 19-06-2024

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO IN PUBLIC AFFAIRS E
ATTIVITÀ DI LOBBYING DURATA 12 MESI 04/07/2024-03/07/2025 CIG B228832A96

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Pinna Tiziana

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a Roma il 19-06-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n.233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n.3, e dell'art. 6 della Legge 24
Luglio 1985, n.409;
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;
 
VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 rubricato Procedure per
l'affidamento secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
 
VISTO l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 rubricato Responsabile unico del progetto (RUP) secondo il quale
“Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni  un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l'esecuzione di  ciascuna  procedura” che deve possedere i requisiti di cui all’allegato I.2;
 
VISTA la precedente deliberazione n. 213 del 06/7/2023 con la quale è stata nominata la Dott.ssa
Antonella Cappabianca Responsabile Unico del Progetto e l’ufficio contratti come struttura di supporto



al RUP;
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 78/2024 concernente l’approvazione dell’avviso di
manifestazione di interesse unitamente al modello di istanza, del capitolato tecnico, dello schema di
offerta economica e dello schema di relazione tecnica finalizzati ad individuare gli operatori economici
da invitare a successiva richiesta di preventivo da inoltrare con l’utilizzo della piattaforma degli acquisti
telematici in uso alla Federazione e raggiungibile all’indirizzo https://fnomceo.acquistitelematici.it/   sec
ondo le regole predisposte nei documenti citati relativamente al servizio di supporto specialistico in
public Affairs e attività di lobbying;
 
PRESO ATTO CHE alla scadenza dei termini previsti per la presentazione delle manifestazioni di
interesse hanno risposto le seguenti società:
 
Denominazione Partita Iva
FB & Associati S.p.A. 05171771008
Open Gate Italia Srl 09992661000
PIRENE SRL 04991070485
Cattaneo Zanetto Pomposo & Co.
Srl

04726980966

ADL CONSULTING srl 12034941000
 
PRESO ATTO inoltre che il RUP, a seguito della verifica del possesso dei requisiti previsti nell’avviso
di manifestazione di interesse, ha rilevato che le società ADL CONSULTING srl e PIRENE SRL non
risultavano essere presenti nel registro dei rappresentanti di interessi della Camera dei Deputati (link htt
ps://rappresentantidiinteressi.camera.it/sito/) e ha provveduto, dopo la richiesta di chiarimenti rimasta
inevasa in entrambi i casi, ad escludere le società dalla successiva fase di richiesta di preventivo;
 
CONSIDERATO CHE sono state inoltrate per il tramite della piattaforma degli acquisti telematici
della Federazione le richieste di preventivo ai restanti operatori economici che hanno presentato
manifestazione di interesse e che alla scadenza del termine per presentare riscontro, prevista per il
giorno 16 maggio ore 12:00, hanno risposto le seguenti società:

1)     FB & Associati S.p.A.
2)     Open Gate Italia Srl
3)     Cattaneo Zanetto Pomposo & Co. Srl;

 
ESAMINATE le proposte tecnico economiche delle società FB & Associati S.p.A., Open Gate Italia Srl
e Cattaneo Zanetto Pomposo & Co. Srl, in relazione alle condizioni fissate nell’avviso di
manifestazione di interesse circa la procedura da seguire per l’affidamento del servizio – affidamento
diretto previa trattativa diretta con gli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare;
 
RILEVATO per la società Open Gate Italia Srl l’assenza, almeno per quanto si evince dalla relazione
tecnica al punto 3.3 (Descrizione della consolidata esperienza lavorativa con le Federazioni delle
Professioni Sanitarie) del requisito di “una consolidata esperienza lavorativa con le Federazioni delle
Professioni Sanitarie” previsto a pena di esclusione nell’avviso di manifestazione di interesse;
 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti previsti nell’avviso di manifestazione di interesse per gli
operatori economici FB & Associati S.p.A. e Cattaneo Zanetto Pomposo & Co. Srl per quanto
relativamente all’operatore economico FB & Associati l’esperienza con le Federazioni delle Professioni
Sanitarie sia maturata solo nei confronti della Federazione Nazionale degli Ordini dei Chimici e dei
Fisici mentre per l’operatore economico Cattaneo Zanetto Pomposo & Co. Srl risulta sussistere sia con
riferimento a codesta Federazione che con la FNOPI, seconda professione sanitaria per numero di
iscritti;

https://fnomceo.acquistitelematici.it/
https://rappresentantidiinteressi.camera.it/sito/
https://rappresentantidiinteressi.camera.it/sito/


 
RILEVATO dalla lettura delle proposte tecniche una insufficiente articolazione, per quanto riguarda
l’operatore economico FB & Associati, dei punti 3.2 e 4 dedicati rispettivamente alla analisi delle “Mod
alità per supportare lo svolgimento dell’attività di interlocuzione con i rappresentanti degli organismi
parlamentari e delle Professioni Sanitarie (Federazioni Nazionali) direttamente competenti sugli
ambiti operativi di FNOMCeO” e “Descrizione dell’attività di promozione dell’azione di public Affairs,
focalizzata sulle attività e i progetti che riguardano FNOMCeO con l’intento di sostenere e rafforzare
il suo ruolo/immagine” relativamente al primo punto per l’assenza di riferimento tra gli stakeholder da
individuare tra le altre Professioni Sanitarie e per quanto riguarda il secondo punto per l’assenza di
riferimento a progetti che riguardano FNOMCeO;
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio alla società CATTANEO ZANETTO POMPOSO & CO.
S.R.L. con sede legale in Largo Richini Francesco, 6 – 20122 Milano C.F./P.I. 04726980966 che risulta
idonea sia in merito ai requisiti richiesti che con riferimento all’articolazione e completezza dell’offerta
tecnica ed economica;
 
ACQUISITA la dichiarazione resa dal responsabile del procedimento in merito all’obbligo di
astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e
dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013;
 
ACCERTATA la regolarità contributiva e l’assenza di iscrizioni nel casellario informatico per
l’operatore economico CATTANEO ZANETTO POMPOSO & CO. S.R.L. con sede legale in Largo
Richini Francesco, 6 – 20122 Milano C.F./P.I.  04726980966;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;
 
SENTITO il Tesoriere
 
SENTITO il Segretario;

 
DELIBERA 

 
per le ragioni menzionate in epigrafe di:

-       autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto, della durata di 12 mesi a
decorrere dal 4 luglio 2024, con la società CATTANEO ZANETTO POMPOSO & CO. S.R.L.
con sede legale in Largo Richini Francesco, 6 – 20122 Milano C.F./P.I. 04726980966 per il
servizio di cui in epigrafe;

 
-       nominare la Dott.ssa Antonella Cappabianca RUP e Direttore dell’Esecuzione del
Contratto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2
del medesimo decreto;
 
-       nominare collaboratori all'attività del responsabile unico del progetto in qualità di addetti
alla gestione tecnico-amministrativa dell'intervento le Dott.sse Tiziana Pinna e Carla Renzetti già
facenti parte della struttura di supporto al RUP come da delibera n. 213/2023;
 
-       richiedere la garanzia definitiva con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4,
del d.lgs. 36/2023 per l’esecuzione delle prestazioni in parola.

 
     L’onere derivante dalla presente deliberazione sarà pari a € 96.000,00 oltre IVA e farà carico al
capitolo 63.1 del bilancio di previsione 2024 per l’importo di € 58.560,00 compresa IVA e di € 58.5
60,00 compresa IVA sul bilancio di previsione 2025.

 



Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8/2010
dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: CIG: B228832A96.
 
 
 



 

 

 

 

Ufficio Contratti e Gestione Eventi
Proposta n° 53/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO IN PUBLIC

AFFAIRS E ATTIVITÀ DI LOBBYING DURATA 12 MESI 04/07/2024-03/07/2025 CIG

B228832A96
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 17-06-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


